PAGE
5

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 апреля 2015 года

	N
	421

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2018 годы
В целях создания оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление, организованную занятость детей и молодёжи Дивеевского района, а также муниципальной поддержки системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в каникулярный период и в соответствии с муниципальной программой, утвержденной постановлением администрации Дивеевского муниципального района от 17.11.2014 № 1402 «Развитие образования Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2020 годы» администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи на каникулярный период (приложение).

2. Отделу образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (С.А.Коршунов):

2.1. Осуществлять:

2.1.1. Координацию работы заинтересованных ведомств по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2.1.2. Организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи, обеспечивая в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном положении, одаренных детей, несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах в органах внутренних дел, в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2.1.3. Профилактику асоциального поведения несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми, употребления психоактивных веществ;
2.2. Организовать работу по реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2.3. Провести работу по организации лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций района.

2.4. Создать условия для проведения в период летних каникул спортивных, туристических, культурно-массовых мероприятий на базе образовательных учреждений Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2.5. Принять меры:

- по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в том числе по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел;

- по развитию малозатратных форм организации детского отдыха и занятости, в том числе лагерей труда и отдыха, трудовых объединений, организуемых образовательными учреждениями в течение всего каникулярного периода;

- по подготовке педагогических кадров и совершенствованию методического обеспечения в сфере летнего отдыха детей и молодёжи.

2.6. Предусмотреть разнообразные формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей старше 14 лет.

2.7. Совместно с Дивеевским отделом ГКУ ЦЗН г. Сарова (по согласованию):

- принять участие в разработке и реализации комплекса мер по обеспечению временной трудовой занятости детей 14 – 18 лет, организации для них временных рабочих мест в каникулярный период;

- направлять в первоочередном порядке на временную работу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей, а также детей, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел.

3. МБОУ ДОД Дивеевскому районному Дому детского творчества (И.Н.Левашова):

3.1. Оказывать методическую помощь образовательным организациям, участвующим в летней оздоровительной кампании;

3.2. Разработать план по подготовке педагогических работников лагерей с дневным пребыванием;

3.3. Организовать обучающие семинары для начальников лагерей с дневным пребыванием детей;

3.4. Оказывать методическую помощь учреждениям-кураторам, отвечающим за работу дворовых площадок на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области в рамках реализации областного проекта «Дворовая практика» (МБОУ Дивеевская СОШ и МБУК «Культурно-досуговое объединение Дивеевского муниципального района»);

3.5. Принять меры по совершенствованию методического обеспечения в сфере летнего отдыха детей и молодёжи;

3.6. Оказывать практическую помощь организаторам летнего отдыха в течение всего каникулярного периода;

3.7. Создать условия для организации прогулочных групп, летних площадок и других форм организации досуга детей без предоставления питания;

3.8. Обеспечить организационную работу по проведению районного конкурса на лучшую организацию работы с детьми и молодёжью в летний период.

4. Отделу культуры и кино администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (Е.А.Привалова):

4.1. Оказывать содействие учреждениям культуры в работе с детьми в каникулярный период, провести обучающие семинары для специалистов, организующих отдых и занятость детей на базе учреждений культуры.

4.2. Создать условия для проведения в период каникул культурно-массовых мероприятий на базе учреждений культуры.

4.3. Провести работу по организации лагерей с дневным пребыванием на базе учреждений культуры района.

4.4. Организовать работу по реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4.5. Принять меры:

- по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в том числе по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на профилактических учетах;

- по развитию малозатратных форм организации детского отдыха и занятости, в том числе прогулочных групп, дворовых площадок и других форм организации досуга детей без предоставления питания на базе Домов культуры в течение всего летнего периода.

5. Отделу по делам молодёжи, спорта и туризма администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области (Н.Н.Кочетков):

5.1. Содействовать созданию условий для развития детского спорта и спортивного туризма в период школьных каникул.

5.2. Организовать и провести с отделом образования спортивные мероприятия для участников лагерей с дневным пребыванием.

5.3. Обеспечить в каникулярный период эффективную работу с детьми и молодёжью спортивных площадок, стадионов района.

6. Рекомендовать:

6.1. ГКУ НО «УСЗН Дивеевского района» (Г.И.Миронова):

6.1.2. Осуществлять организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи, обеспечивая в приоритетном порядке отдых, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении.

6.2. Дивеевскому отделу ГКУ ЦЗН г. Сарова (Е.В. Кузяева):

6.2.1. Обеспечить предоставление государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Направлять в первоочередном порядке на временную работу подростков из числа детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей, а также подростков, состоящих на профилактических учётах.

6.2.2. Оказывать материальную поддержку несовершеннолетних, участвующих во временных работах.

6.3. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в городском округе город Арзамас, Арзамасском, Ардатовском, Вадском, Дивеевском районах, городском округе город Первомайск:

6.3.1. Принять участие в работе районного координационного совета.

6.3.2. Осуществить приемку лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, организованных на базе образовательных учреждений района.

6.3.3. Обеспечить действенный государственный санитарно-эпидемиологический надзор за соблюдением санитарно-гигиенических норм и требований в детских оздоровительно-образовательных учреждений.

6.4. МО МВД России «Дивеевский» (В.Н.Денисов):

6.4.1. Совместно с отделом образования администрации Дивеевского муниципального района принимать необходимые меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

6.4.2. Совместно с отделом образования администрации Дивеевского муниципального района, КДН и ЗП при администрации Дивеевского муниципального района принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, обратить внимание в период каникул на организацию трудоустройства и досуга детей и молодёжи, склонных к правонарушениям, состоящих на профилактических учетах.

6.5. Отделению по надзорной деятельности по Дивеевскому району УНД ГУ МЧС России по Нижегородской области (А.Г.Кочетков).

6.5.1. Принять участие в работе координационного совета.

6.5.2. Принять участие в приемке оздоровительно-образовательных учреждений.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по социальным вопросам Т.И.Мурееву.

Глава администрации

Ю.Н.Ваньков

Муреева Т.И.

Коршунов С.А.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 23 апреля 2015 года N 421

План
системных мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи Дивеевского муниципального района Нижегородской области на летний период

I. Блок «Имею право»

(Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, желающих работать в свободное от учёбы врем)
	№п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение профориентационных консультаций среди школьников
	в течение года
	специалисты ДОЗ

	2
	Проведение акции для молодежи «Хочу работать»
	май 2015г.
	специалисты ДОЗ

	3
	Проведение ярмарки вакансий по организации временных работ для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, желающих работать во время летних каникул
	май 2015г.
	специалисты ДОЗ

	4
	Проведение мероприятия «День открытых дверей для молодежи и несовершеннолетних граждан, желающих работать в свободное от учебы время
	июнь 2015г.

	специалисты ДОЗ

	5
	Проведение мероприятия «Круглый стол для работодателей» по вопросам создания дополнительных рабочих мест для временного трудоустройства н\л граждан, желающих работать во время летних каникул
	2-ой квартал

2015г.
	Кузяева Е.В. (по согласованию)

	6
	Проведение информационных дней для молодежи и несовершеннолетних граждан
	2-ой квартал

 2015г.
	специалисты ДОЗ

	7
	Проведение конкурса «Лучшая трудовая подростковая бригада»
	август 2015г.
	специалисты ДОЗ

II. Блок «Здоровье и спорт»

(физкультурно-оздоровительная работа)
	№ п.п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Районные соревнования по футболу «Кожаный мяч» среди школьных команд:

2000 – 2001 гг.

2002 – 2003 гг.

2004 – 2005 гг
	Июнь
	ОТМСиТ

	2
	Первенство по мини-футболу среди дворовых команд
	Июнь
	ОТМСиТ

	3
	Первенство района по мини-футболу среди трудовых коллективов на кубок главы администрации Дивеевского района
	Июнь-август
	ОТМСиТ

	4
	Участие детской команды в первенстве среди южных районов области
	Июнь-август
	ОТМСиТ

	5
	Организация и проведение 2-х дневного похода с отработкой техники владения и управления байдарками учениками Елизарьевской школы на озеро Шиклей
	Июнь
	ОТМСиТ

	6
	Организация и проведение водного похода учениками Елизарьевской школы
	Июль
	ОТМСиТ

	7
	Организация и проведение туристического слёта работающей молодежи
	Июнь
	ОТМСиТ

	8
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий посвящённых:

- Дню России;
- Дню молодёжи;
- Дню физкультурника
	Июнь-август
	ОТМСиТ

III. Блок «Традиции и культура»
(культурно-массовая работа)

	№№

пп
	Наименование мероприятия
	Учреждение
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация лагерей с дневным пребыванием детей:
	РДК

ЦДБ
	июль
	Ламп В.Г.

Сенягина Г.С.

	2.
	Организация прогулочных групп
	СДК, СК, сельские библиотеки
	июнь-август
	Ламп В.Г.

Ятунина Г.В.

	3.
	Организация проекта «Дворовая практика»
	РДК

Сатисский СДК
	июль - август
	Ламп В.Г.

	4.
	Программа летнего чтения «Книжные тропинки лета»
	сельские библиотеки
	июнь-август
	Ятунина Г.В.

Сенягина Г.С.

	5.
	Работа клубных формирований
	РДК, СДК, СК
	июнь-август
	Ламп В.Г.

Заведующие филиалами

	6.
	Мероприятия в рамках празднования Международного дня защиты детей: конкурсы рисунков на асфальте, викторины, концертные программы, игровые программы и др.
	РДК, СДК, СК
	июнь
	Ламп В.Г.

Заведующие филиалами

	7.
	Праздник открытия летнего чтения «Вас ждут приключения на острове чтения»
	ЦДБ
	июнь
	Ятунина Г.В.

Сенягина Г.С.

	8.
	Районные конкурсы:

- районный литературно-творческий конкурс для юных читателей «Библиотечный дозор»;

- районный конкурс бумажных и электронных читательских дневников
	ЦДБ
	июнь-август
	Сенягина Г.С.

	9.
	Акция милосердия «Долг» - помощь ветеранам войны и труда, уход за захоронениями ветеранов, благоустройство территорий скверов у памятников погибшим воинам
	РДК, СДК, СК
	июнь-август
	Ламп В.Г.

заведующие филиалами

	10.
	Районный конкурс познавательных программ для детей и подростков «Да здравствует игра!»
	РДК, СДК, СК
	июнь
	Ламп В.Г.

Малышева Т.С.

	11.
	Мероприятии, посвященные Пушкинскому дню в России (в рамках Года литературы):

поэтические часы, викторины, кинопросмотры, презентации
	РДК, СДК, СК, сельские библиотеки
	июнь
	Ятунина Г.В.

Ламп В.Г.

	12.
	Акция «Дети. Творчество. Родина», посвященная Дню независимости России
	РДК, СДК, СК
	июнь
	Ламп В.Г.

Заведующие филиалами

	13.
	Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби: часы воинской славы, уроки мужества, обзоры, книжные выставки, посещение памятников погибших воинов, краеведческие часы (в рамках 70-летия Победы)
	РДК, СДК, СК, сельские библиотеки
	июнь
	Ламп В.Г.

Ятунина Г.В.

	14.
	Творческая встреча юных сочинителей с дивеевским автором Антоном Лукиным
	ЦДБ
	июнь
	Сенягина Г.С.

	15.
	Районная акция «Возьмите книгу в круг семьи»
	ЦДБ
	июль
	Сенягина Г.С.

	16.
	День здоровья: спортивные турниры, игры, походы, соревнования
	РДК, СДК, СК
	июль
	Ламп В.Г.

Заведующие филиалами

	17.
	Эколого-трудовые десанты
	РДК, СДК, СК
	июнь-август
	Ламп В.Г.

Заведующие филиалами

	18.
	Киноакция «Здоровая Россия – здоровое будущее»
	РДК, СДК, СК
	июнь-август
	Ламп В.Г.

Заведующие филиалами

IV. Блок «Счастливое детство»

(социальная поддержка детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации)
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Осуществление взаимодействия с районным Координационным советом по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	Февраль-сентябрь
	УСЗН, члены Координационного совета

	2.
	Участие в проведении межведомственного совещания с директорами общеобразовательных учреждений по организации лагерей с дневным пребыванием детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении.
	Май
	Роспотребнадзор, ОГПН, УСЗН, РОО

	3.
	Совместная с районным отделом образования, госпожнадзором и роспотребнадзором проверка состояния общеобразовательных школ для организации летнего отдыха, приемка лагерей.
	Май
	Роспотребнадзор, ОГПН, УСЗН, РОО

	4.
	Организация летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 85 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально – опасном положении на базе Кременковской, Сатисской, Глуховской, Ивановской и Суворовской общеобразовательных школ. 182070 рублей – областной бюджет.
	24 июня-

14 июля
	УСЗН, ЦСОГПВИИ, РОО, общеобразовательные школы,

	5.
	Осуществление ежемесячного мониторинга за ходом проведения оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении
	Июнь-август
	УСЗН

	6.
	Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально – опасном положении, в санаторно-оздоровительных и загородных центрах. Федеральный бюджет.
	Июнь-август
	УСЗН, ЦСОГПВИИ

	7.
	Организация информационной работы по проведению оздоровительной кампании 2015 года
	Май-сентябрь
	УСЗН

	8.
	Участие в специализированных рейдах по выявлению безнадзорных и беспризорных детей.
	Июнь-август
	УСЗН, КДН, РОО, РОВД, с/администрации

	9.
	Организация работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди молодежи, пропаганда здорового образа жизни.
	Июнь-август
	УСЗН, КДН, РОО, отдел культуры и кино, отдел по делам молодежи и спорта, с/администрации

	10.
	Организация и проведение ряда мероприятий, посвященных Дню защиты детей.
	Июнь
	УСЗН, ЦСОГПВИИ, отдел культуры и кино, РОО, с/администрации

	11.
	Социальный патронаж, обследование материально-бытовых условий, условий противопожарной безопасности проживания неблагополучных, многодетных, малообеспеченных семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов.
	Июнь-август
	УСЗН, ЦСОГПВИИ, ОГПН

V. Блок «Школьная страна»

(работа образовательных учреждений)
	№ п.п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Освоение субсидий из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в санаторо-курортных и оздоровительных организациях, расположенных на территории Нижегородской области и за её пределами
	в течение года
	 Отдел образования

	2
	 Организация оздоровления детей в детских санаториях
	в течение года
	 ГБУ ЗНО

«Дивеевская центральная больница»

	3
	Размещение в установленном законодательством порядке заказа на закупку путевок для детей в загородные оздоровительные лагеря (опекаемые дети, дети работников бюджетной сферы, неработающие пенсионеры, безработные граждане)
	апрель-июль
	 Отдел образования

	4
	Приемка учреждений, организующих отдых детей в период летней оздоровительной кампании
	май
	Отдел образования,

ведомства (по согласованию)

	5
	Организация лагерей с дневным пребыванием на базе 10 образовательных организаций с общим охватом 609 детей и подростков
	июнь-август
	 Отдел образования, ОО района

	6
	Организация малозатратных форм отдыха, в том числе прогулочных групп, спортивных и дворовых площадок по месту жительства
	июль-август
	Отдел образования, ОО района, ДДТ

	7
	Организация оздоровительных мероприятий, походов, слетов, сборов, фестивалей, соревнований с участием детей и молодежи Дивеевского муниципального района
	июнь-август
	Отдел образования, ОО района, ДДТ

	8
	 Работа с СМИ по освещению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи, размещение информации о ходе оздоровительной кампании в сети интернет
	апрель-август
	Отдел образования, ОО района, ДДТ

	9
	Проведение «прямой телефонной линии» с населением по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи
	апрель-август
	Отдел образования

	10
	Инструктивные совещания для различных категорий организаторов отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи, в том числе по вопросам комплексной безопасности жизни и здоровья детей
	апрель-май
	Отдел образования, ДДТ

	11
	Организация выездов по изучению деятельности учреждений, организующих отдых и оздоровление детей, в том числе по обеспечению безопасности пребывания детей в данных учреждениях, качества предоставления услуг по организации отдыха и оздоровления детей.
	июнь-август
	Рабочая группа районного координационного совета

	12
	Участие в районных областных конкурсах, выставках, конференциях, семинарах, фестивалях по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи.
	май-август
	Отдел образования, ДДТ